Ipsis placet. C

Αὐτοῖς ἀρέσκει. id est: Ipsis placet. Vbi rē parū nobis probari, aut causam, nihil ad nos pertinere significamus. Terentius i Andria: Mihi nō fit uerisimile. At ipsi cōmētū placet. Nō admo dū abluat ab illo, suū cuiq; pulcritū. Suis quisq; cōsilijs, suāq; sententiā blāditur. Huc pertinet illud apud Homerū frequē: ἰὼδ' αὖτε θυμῶ. id est: Placuit dīo. Itē illud apud comicos: Sic labiū est animo meo. Et apud Vergiliū: Dijs aliter uisum.

Plato libro de legibus tertio, rē hūi hoc prouerbium,

Spartam nactus es, hanc orna.

Μὴ ἐλαχες ἀώστειν νόμῳ. id est: Spartam quam nactus es, ornā, siue administra. Admonet adagiū, ut quāuisq; prouinciam cuius fors nacti, ei nos accōdemus, proq; huius dignitate nos geramus. M. Tullius ad Atticum, lib. quarto, epistola sexta: Reliquum est: ἀώστειν νόμῳ τῶν νόμων. Non me hercle possum. Et Philoxeno ignosc, qui reduci in carcerem maluit. Idem ad eundem libro primo: Eam causam, quam mihi dicit obligis, ἀώστειν, non modo nunquam deseram, sed etiam si ab illa deseram, in mea pristina sententia permanebo. Theocriti Scholiasies indicat allusum ad hoc prouerbium in Hodoeporis.

Αὐτοῖ μοι ποτέριδ' ἢ ἐντοῖ βοουκολιάδου. Τὰν σαυτῶ πείρω ἔχει τὰς δ' ἄρας, id est: Mecum i sibi certa, simul i sibi pacito tauras. Et terram calcans propriam, ne desere querens.

Prouerbium igitur ad uarios usus licetib accōdem: uel cū adnōnēbimus, ut suā quisq; personā, quā suscepit cū decore tueatur. E piscopos es, ne satrapā agas, sed episcopū. Marius es, cura que marii sunt officia. Aulicus es, aulicū age. Iudex es, ne iam amīcū, aut inimicū, sed iudicē agas. Principatus tibi cōtigit, principis officio fungere. Priuatus es, ut priuati tē gere. Sic propemodū usus est Aristophanes: Nā hūc inscribitur comœdia, cui titulus, θεσμοφορέϊσσοι.

Χειρὶ πικρῶν ἀνδρῶν πρὸς τὰ δ' ἄμαματα Ἀδ' ἰ ποίησ, πρὸς ταῦτα τὸς ἡρώωνες ἔχει. id est: Decet poetam accommodari moribus.

Vt inque ad argumenta, que tractauerit.

Vel cum inebēimus unumquēq; sua forte contentū esse oportere, quæcūq; cōtigit. Quem admodū enim peritus gubernator, in omni tempestate bonum præstat nauicrum: ita uis sapiens in omni fortuna sapienter se gerit. Est ãplares familiaris, sapienter administra. Non est, utere paupertatis commodis. Contigit eruditio, utere ad bene uiuendum. Non contigit, ne maceretur, sufficit pietas ad consequendum salutem. Plutarchus in commentario πρὸς τὸν εὐδὸμίας, admonēs, ut suā quisq; fortē boni consulat: ἀώστειν, inquit, ἐλαχες ταύτην κόσμη. id est: Sparta tibi obuenit, hanc orna. Quod cōsine est illi Platonico: τὸ ἡδὸν εὐ ἡδὸν. id est: Quod presens est, bene dispone, siue boni cōsile. Hanc sententiam passim in principum aulis inculpi oportuit, ἀώστειν ἄρα χεῖρ, ταύτην κόσμη: quorum uix illum reperis, qui uere cogitet, quid sit principis agere personam, quise sua ditione cōtētus, non conetur aliquid imperij sui finibus addere: Principis munus est modis omnibus reipublice commo dīs prouidēre: publicam tuiri libertatem: alere pacem: excludere quān minimo suorum exitio maleficia: dare operam, ut sanctos & integros habeat magistratus. Cum igitur harum rerum securus, iudicē alea, salat, forator, musicator, uenator, negociator, breuiter, alibi intentus est totus, uim occinendam est adagiū, ἀώστειν ἐλαχες, ταύτην κόσμη. Rursus ubi neglecta, que contigit ditione, fors agit, alienis inhians imperijs: suos in summum adducit discrimen, suos exhaurit funditus, scq; pariter & uniuersam firuam alea belli subscit, ut unum aut alterum oppidū adiacet suis finibus. Tum fuggerendum adagiū: Spartam nactus es. Nihil principi pulchrius, quān ut hoc quicquid est regni, quod fortuna dedit,

sua sapientia, virtute, diligentia reddat ornatus. Cōtigit op-  
pidulū: imitator E paminonā: sic ut frigidū illud oppidulum  
tua opera multo reddat celebris ac locupletius. Cōtigit Fe-  
ra & intrāstabilis natio: da opera, ut eā paulatim cicare &  
legibus obiecterantē reddas. Cōtigit regnū parū splendidū:  
noli uxare finitimos, sed hoc quod habes citra alienū detri-  
mentū, exorna. Vix unquā feliciter existit, peregrine ditionis  
affectatio. Quasdam nationes, ingenū, ac lingue sonus disere-  
uit, ut Germanos & Hispanos: quosdā ipsa natura didicit,  
ut insulares mari, i talos mari simul & Alpiū montibus. Non-  
nullus casus suos terminos dedit. Si quisq; quod nactus sit, ni-  
tatur ornare, nimū ubiq; floribunt omnia. Et inter amicos  
nempe Christianos, omnia erunt omnū cōmunia. Nūc sepe-  
numero fit, ut dū aliena labeficāre nitimur, nostra funditus  
subvertantur: ut felicitatē cedat verū, tanto nostrorū citiūm  
sanguinē, tantis sumpptibus, tot periculis, tot sudoribus, tot  
orbantibus, tot deniq; nunquā enumerādis malis, eminus titū-  
lū nescio quem inane, & magni nominis finitū. Xerxes,  
Cyrus, Alexander Magnus, & utriusq; diuitius, & verio-  
rem gloriā essent cōsecuti, si suas ciuitates recte administra-  
re, quam alienas armis uocare maluissent. Carolus Burgun-  
dionum dux, huius proaux, si uim ingenij quo pollebat, si  
magnitudinem animi contulisset ad sua locupletanda potius  
quam ad expugnāda aliena, nec infelicem moriē oppetisset in  
bello, & inter laudatissimos principes haberi poterat. Ma-  
gna pars nostræ ditionis id temporis fandi quadam peste te-  
nebatur. Stultissima uidelicet, sed omnū perniciosissima dis-  
sentione, omnibus in duas factiones diuisis: quarū alteri nomē  
erat ab hano, alteri a pisce asello. Pugnatat ciuitas cum ciui-  
tate, iucis cum nico, donus cum dono. Sepe, quos idem le-  
dus ungebat, factio diuersa sequebatur: & fratre a fratre,  
rupis naturæ uinculis distrabebat. Passim latrocinij, iurgij,  
caedibus, rapinis seruebat omnia. Et interim bonus ille prin-  
ceps, perinde quasi hec nihil ad rem pertinere, procul alio-  
rum oppugnabat moenia. Carolus Galliarum rex, huius no-  
minis octauus, peragrata Italia, reuersus est ad suos: sed tanto  
suo, suorūmq; malo ac periculo, ut pauentur eius felicita-  
tis. Denique sunt quā affirmēt eum ad senectutem peruenire  
potuisse. si Italiam italis reliquisset. Quid dicā de Philippo,  
huius Caroli patre? Adijt Hispaniā, nō Martis alē exper-  
torus, sed accersitus ad regni partem capessendam, pacata  
indiq; oia. Et tamē hāc tam felice peregrinationē, quam leu-  
iuit patriā, nō frenandis exactionibus expulsa. Ipse magno stu-  
te periculo, nō semel laborauit. Franciscū Bassidiū archiepi-  
scopum Byzontinū amisit, utrimodis omnibus, incōparabili-  
lem. Sed tamen utcumq; redijt, non licuit ipsam illis iā de sangu-  
ine. Denuo reliquit suos, leuissima iactatus tempestate, delatus est  
in Angliā, iū temporis nō admodū equā nostratibus. Quid  
illuc acciderit, quid passus fuerit, quod pollicitus, quo pacto  
dimissus sit, nō libet cōmemorare. Seruiuit necessitati, fātor  
& ignosco: sed quid erat necesse, in eā uenire necessitatem?  
Nec ijs admonitus malis, de repetēda patria cogitauit. Hispa-  
niæ reuulsēde erat, ubi periret iuuenis ad res maximas natus,  
nisi ipse sibi suā inuadisset felicitatē. Atq; uixu hominis mors  
simul & patriā optimo principi, & Maximilianum unico  
orbauit filio. Quid dicā de Christianissimo Francorum rege  
Ludouico, eius nominis duodecimo? Adortus est Venetos, id  
tempus, ut uidebatur, inexspugnabiles, unico cōsilio tot oppi-  
da restituit Romano pontifici Inlio, tot imperatori Maximi-  
liano, tot sibi recepit. Redijt rebus felicissime, sicuti uideba-  
tur cōfēctis. Verū quantum malorū pelagus hinc exundauit in

Gallorū: qui suo sanguine tot insignes inuiphos Iudio peperes-  
rant, eiusdē opera, matore sanguinis lactura, ex itahe finibus  
ciecit, parū hoc, & quo nō tantē ignominie stigmatē nota-  
uit? Quod ni Iulius mors interceptisset, nihilis regnū illud  
totius orbis florentissimū funditus euersum. Quid autē de se-  
renissimo Scotorū rege Iacobo cōmemorē? Is ur ab soluta fō-  
licitatē, absolute laudi adlitterat, si ppetuo suis se finibus cō-  
tinuisset. Erat ea corporis specie, ut uel procul regē posses  
agnoscere. Ingenij uis mirā, incredibilis rerum omnū cogni-  
tio, inuicta animi magnitudo, uere regia pfectior subtilitas,  
summa comitas, effusissima liberalitas. Denique nulla uirtus  
erat, que magnū deceret principē, in qua ille nō sic excelle-  
ret, ut inimicorū quoq; suffragio laudaretur. Cōtingeret itor  
Margareta, serenissimi Anglorū regis Henrici octauū soror:  
ea forma, ea prudentia, ea in mariū charitate, ut nō aliam  
in superis optare potuisset. Regnū Scotie, quod multis & opi-  
bus & celebritate incolarū, & splendore fertur cedere: sic  
suis uirtutibus illustrat, sic exorcat, sic ornatur, ut uerum  
egregij principis laudē meruerit, si intra hoc glorie sue sta-  
dium cōstitisset. Sed o nūquam felicem regno, yaro principi,  
regis discesum. Dum nimū amico in Gallorū regē animo,  
quo Britaniæ regē magnus uerū nimis Gallias impetientē auer-  
teret, & ad insule sue defensionē reuocaret, egressus regni  
sui fines, Anglos bello lacepsit. Quid multi? Fortiter quidē,  
sed infeliciter perijt, non tam sibi quān regno. Perijt adhuc  
euo uigēs. Diu Scotia tanto principi, diu Margareta tali ma-  
rito, diu filius: nā filius ex ea sustulert, tali patre suū potuis-  
set, atq; ipse iucissimū & his oibus & sua gloria, nisi sibi uiti-  
inuidisset. Cæsus est nū cum fortissimo patre filius, & filius  
ex patre dignissimus, Alexander archiepiscopus, titulo diu  
Andree: iuuenis quidē uiginti ferme natus annos: sed in quo  
nulla cōsummati uirū laudē desideraret. Mira forme gratia,  
mira dignitas, heroica proceritas, ingenū placidissimū qui-  
dem illud, sed tamē ad cognitionē omnū disciplinarū accer-  
simū. Nam ubi suū cū eo quondā in iorbe Senensi domestica  
cōsuetudo: quo tempore a nobis in rhetorū præceptis, Gre-  
cancicūq; literis exercebatur. Deū immortalem quā uelox,  
quā felix, quā ad quāuis sequax ingenū, quā melis si-  
mul cōplecti poterat. Eo dē tempore discebat iurecōsultorū  
literas: nec eas admodū gratas, ob admixtam barbariem &  
odiosam interpretū uerbofinitē. Audiebat dicendi præcepta,  
& prescripto themate declamabat, pariter & calami exer-  
cens & linguā. Discebat Græcæ, & quotiā quod traditum  
fuerat, statō reddebat tempore. Horis pomeridianis, musicis  
operā dabat, monochordijs, tibijs, testudinū. Modalabatur  
& uoce nōnunquā. Ne ipsū quidē cōiunij tempus sudiorū  
uacabat fructū. Sacrificijs perpetuo saluorū aliqūe libri reci-  
tabat: puta decreta pontificū, aut diuū Hieronymū, aut Am-  
brosiū: nec unquā recitatis uox interrumpebatur, nisi si quid  
alteruter doctorum, inter quos medius accumbabat, admo-  
nuisset: aut ipse parum asscquens quod legebatur, sciscitatus  
esset aliquid. Rursūm a cōmuni fabule, sed breues, & he  
quoque literis condite. Proinde nulla omnino uite pars uac-  
abat studio, nisi que rei diuine, somnoq; daretur. Nam etiā  
quid superfuisset temporis, quod tam uarijs studiorum uici-  
bus nō suppetebat: tamen si quid forte supereret, id histo-  
ricorum lectiōni dabat. Nam hac cognitione precipue ca-  
piebatur. His itaque rebus factam est, ut adolefcentibus nix-  
dum decimum octauum egressus inuicem, tantū in omni litera-  
rum genere consecutus fuerit, quantum in quouis uiro iure  
murerit. Nec illud in hoc uis uenit, quod ferē solet in alijs, ut  
ad literas

P. 126.

M. 126.

M. 126.

ad literas felix, ad bonos mores minus esset appositus. Verendum mores erant, sic tamen, ut miram agnosceres prudentiam. Animus sublimis, et ad fordidis istis affectibus procul semotus: sed ita, ut nihil ad se ferocitatis, nihil fastidij. Nihil non sentiebat, per multa dissimulabat: nec unquam ad transcendendum poterat incitari. Tamen et natura lenitas, animiq; moderatio. Salubris impendio delectabatur, sed cruditis ac minime dentatis, hoc est, non nigro Momi, sed candido Mercurij sale tinctus. Si quid turbae domi natu fuisset, inter famulos, mirum quanta dexteritate, quatoq; candore solius sit co ponere. Denique religionis erat et pietatis plurimum, superstitionis nihil. In summa nemo fuit dignior, qui ex rege, et ex illo rege nasceretur. Vtinam autem in parentem pietas, quam fuit admirabilis, tam fuisset et felix. Comitatus est in bellum, ne usquam patri deesset. Quae so quid tibi cum Maeuore, omnium poetico rum deorum stupidissimo: qui natus, imo qui Christo eras initiatus? Quid isti forma, quid isti aetati, quid naturae tam miti, quid ingenio tam candido, cum tarantularis, bombardis, et seris? Denique quid crudito cum actet? Quid episcopo cum amicitia? Imposuit nimirum tibi immo dicca quae da in parentem pietas, dumq; nimis fortiter amas patrem, infeliciter cu patre caesus occubuisse. Tot naturae dotes, tot uirtutes, tot eximias spes, unica pugne procella absorbuit. Perijt et nostrarum reru nonnihil. Nempe quod in erudiendo te sumptuosus opere, quodq; mea partum industria mihi in te iudico. At quatus felicitatis cumulus, nisi genius aliquis malus regē huc impulsisset, ut regni sui limites egressus, in alienis agris cum ferocissima gente Martem experiri uellet. Vtinam quod praeclearē cōperat, perficere maluisset, hoc est, τῶς ἀγροῦ ἢ π. ἐλαχέ κοσμήσθ. Regibus proprius ac pulcherrimus laudum campus intra regni fines est. In apu gente caetera quidē huc et illuc uolatu diuagatur, solus rex, ut aculeo caret: ita pro portione corporis alas habet multo minores, ut ad uolatu parū sit idoneus. Veteres ita Venere m fingebāt, ut pedibus testudinem premeret: id iuuenetes, matrem familiaris ab aedibus nusquam oportere discedere, quippe cuius omne officium intra domesticos parietes continetur. Atqui multo magis ad rem pertinebat, principem hoc admodum neri symbolo: qui si quid peccat, non intus familia, sed orbis totius malo peccat. An parum est domi negotiorum, ut fors sint accersenda? Tanta est ubiq; scelcrum sentina, tot sacrilegia, tot latrocinia, tot oppressiones, tot iniuriae, tot contumelie, tot magistratū corruptela, tot leges, aut a tyrannis instituae, aut in tyrannidis ministerium detorte, ut illa minuitiora ne dicā, neglectas oppidorū uias, collabentes aedes sacras, incuratas fluminum ripas. His ita mederi, ut in remedia quam minimū de sanguine tuorū impendas, ut res publica beneficium sentiat: non sentiat impendū, an nō egregiū principis munus, et immortalē laude dignū. Quod si cupis omnino gloriae tuae pomeria ultra dititionis tuae fines extendere, fac ut qui finitimi sunt, magnitudinem tuam benefactis, nō malefactis experiantur. Exaris uillas, proteris segetes, demoliris urbes, abigis pecora, trucidas homines, atque ita denique te magnū de claras. Bellū certanē, si id cum latrone suscipisses. Hesiody scripsit, malum uicium, magnam esse noxam: contra bonum, ingens esse comodum. Hoc in te probent finitimi tui: fac ita te mirentur magnum, ut ament benignum. Verum satis iam dolori nostro, satis datum discipuli memoriae. Superest ut ad prouerbiorum recensitorem redeamus.

Contingit & malis uenatio. II

Διδόται ἢ κακοῖσιν ἄγρια, id est, Contingit et ignas

nus ē uenatu praeda, ubi qd feliciter obtigit immereti, quodq; fortune magis, quam illius industrie sit acceptus serendum. Allegoria sumpta a uenatu, in quo uel praecipue dominatur fortuna. Virtus minimū adfert momenti. At eruditio nemini cōiungit ni labore parca. Regnū obuenit dormientibus, opes affluunt, cessantibus noniungit: honores accidit etiā fugitantibus: caeterum quae uere bona sunt, nostra industria parca tur oportet. Suspicio inde nati, quod olim mos fuerit, quod uenatu captum esset, omnibus impartiri, etiam immerētibus. Ita Theocritus in piscatoribus: ὧς ἢ τῶν ἄγρων τοῖς ἐλατὰ ἄντρα μεστῆσθ, id est, Sic ut uenatum partiri insonnia cuncta. Prouerbiū refertur a Suida.

Ire per extentum. III

Prouerbiali figura dixit Horatius: Ire per extentum finem.

Pro eo quod est rem factū per quam difficile prestare: neque uel tantillū aberrare. Sumptū a finibus, ut Acroni placet, qui nō sine summa arte, summoq; usu, per finē protēsum ingrediantur. Queres, sicut cōiungere licet, prisci ingētū miraculo fuit. Hodie nihil uulgatius.

Horatij carmen hoc est:

Ille per extentum finem mihi posse uidetur Ire poeta, meum qui pectus intanter angit.

Annus est. IIII

Arbitror nemini dubium fore, quin illa quoque inter pro uerbales hyperbolas referri debeat: Annus est, seculum est, atque id genus alia. Tercientis in seipsum exarclant: Et non si mores mulierum. Dum conuulsi, dum moliantur amicus est. Idem alibi: Iandandum aetatem, pro admodum dudum. Plautus in Asinaria: Aetatem uelini feruere, Libaniū qui conueniam modo. Et seculum est, quod nihil abs te redditor literarum. Proinde tempus praelongum huiusmodi figuris significabimus.

Dies adimit aggritudinem. V

Menedemus in ἔκδοτῶν ἡμωσφορμῶν Terentiana, nominatum adagij nice refert: Aut ego, inquam, profecto ingenio egregie ad miseriam natus sum, aut illud falsum est, quod uulgo audio dici, diem adimere aggritudinē hominibus. Eodem spectasse uidetur Sophocles in Aiaec flagellifero: ἔξδόν τ' ἄλλ' ἢ μὲν ἄρ' ἔσθ, id est, Tempus enim facilius denu.

videlicet quod omnia leniat, molliatq;. Ouidius: Quod male fers, assuesce, feres. Bene multa uetustas lenit. Euripides in Alceste: ἔξδόν τ' ἄλλ' ἢ μὲν ἄρ' ἔσθ, id est, Tempus dolorem leniet.

Lucerna adhibes in meridie. VI

Λύχνον ἐν μεσημέρῳ θέσθ, id est, Lucernam accendis in meridie, id est, facis non suo tempore. Aut explicas, quae per se sunt clarissima. Quorsum enim lucernae opus clarissima luce? Non uideri potest ad ridiculo Diogenis factio, qui adhibita interdu lucerna, rogatusq; quid nam sibi uellet, respondit: ἀνεσπορὸν ζῆτος, id est, Hominem quero, quem admodum testatur Diogenes Laertius.

Soli lumen inferre. VII

Quintilianus institutionum oratoriarum libro quinto, titulo de usu argumentorum, simillima huic figure dixit, cum soli lumen inferre, qui rem per se euidētissimam conuertur argumentationibus probare. Videtur idem cum illo, quod alio retulimus loco: ἄλλο τὸ φῶς δ' αὐτῶν ζῆτος, id est, Soli mutare lumen.

Homeri, prouerbiorum uice sunt usus pati, quid uentus est illud inter adagia referri, qd est apud eum poeta perquam frequens: *ἄνεμος ἄνεμος τὸ καὶ ἰδιώτης*, id est, *frons est uentus est astus.*

Quoties res ex omni parte feliciter procedit. Item illud crebrum apud eundem:

*Τὸ δὲ θεῖος μὲν ἔστι κυβερνήτης τὸ δὲ βασιλεὺς*, id est, *Ast illam uentusq; gubernatorq; regebat.*

Cum ad fortune fauorem accedit etiam industria.

**Parni scaphula.**

XVII

*τὸ πάρος σκαφὶς ἰσθμῶν* id est, *Parni scaphula. Conuenit in eos, qui ob res minutulas multum litium, et querelarum movent. Sumptum a Parno quaerenti, qui ob nauiculā creptam, populo molestissimus fuisse legitur. Autor Diogenianus.*

**Ne puero gladium.**

XVIII

*μη ποῦδ' ἴ τὸν μάχεται*, id est, *Ne puero gladium, subaudiendam, commiseris. Allegoria prouerbialis, admonens non esse mandandum potestatem, uel adultiscentibus, uel imperitiis, ac stultis: qua tum in suam, tum aliorum perniciem fuit abusuri. Ne iuueni commiseris administrationē pecunie. Ne puero gladium. Ne regnum impuberi. Ne puero gladiū. Ne stulto concionandi apud populum partes delegaris. Ne puero gladium. Ne magistratum mandaris stultis. Ne puero gladium. Ne inrudito, parumq; cordato commiseris episcopi munus. Μη ποῦδ' ἴ μάχεται*, Plutarchus in libro, cui titulus: *Ὁ δὲ καὶ γυναικῶν κακὰς ποῦδ' ἄλλοι*, citante Stobæo: Nam is liber nondum emerfit in lucem. *μη ποῦδ' ἴ μάχεται ἢ παρὶς μὲν φασίη*. Eγὼ δὲ φαίλω ἄρ, *μη ποῦδ' ἴ πᾶσιν*, *μη δὲ ἀνδρῶν ἀποῦδ' ἄλλοι*, id est, *Ne puero gladium, ait prouerbium. Ego uero dixim: Ne puero diuitias, nec uero imperitiam. Significat pecuniam pestiferam adultiscentibus, uero insensitiā. Item in problematis Symphacis: Εἰδὲ μὲν, ὁστέον ὠσπερ πασιμ ἀγγεμῶν μὲ δ' ἀναμῶντοισ, αὐ δ' ὄρου καὶ ἴσφορ, ἀλλὰ τ' ἀλατὰ γὰρ Ἐ σφῶδ' ἄρ.* id est, *Sin minus, dare oportet, ueluti pueris non ualentibus conqueſcere: non hastam, aut ensēm, sed crepissiculum, aut spherā. V superat et Athenæus libro dīpnosophistarum quinto, in philosophum, cui commissum esset imperium. Non igiturqueq; diuersum est ab hac forma, quod eleganter simul et grauitur dictum est ab Henrico Britannie rege, eius nominis septimo, uero tum acri iudicio, tum Laconis dictis mire ualentis, cum theologum quempiam ex horam genere, quos mendicantes uocant, concionantē audisset: isq; effreni lingua in principum uisum, magna non libertate, sed inſanā de bacchatus fuisset. Nam sunt, qui hac quoque uia, finem affeſcent. V idebatur, inquit, ferioſi manibus commissus gladius.*

**Lindij sacrum.**

XIX

*Λινδοῖοι τὸ δουλοῦσιν*, id est, *Lindij sacrum, subaudi, faciunt. Dicebatur in eos, qui in anſpicato rem diuinā faciebant: Sumpsum ab historia, cuius meminit etiam Laſtantius in institutionibus Christiane religionis, lib. primo. Hercules olim agricolæ cuidā Lindio duos boues per uim eripuit: et maſta is illis, cōmuniū sibi parauit. Senex autē Herculi comedenti: cū nulla in eū maledicta congereret, uoluptati pariter et risui fuit: ita ut Hercules dixisse serā, nullū unquam cōmuniū sibi incidiū accidisse. Sed haud ab re fuerit ipsa Laſtanti uerba sub scribere. Apud Lindiū, inquit, qd est oppidū Rhodi, Hercules sacra sunt: quoru à ceteris longe diuersus est ritus: si quidem non ὠφρμῶν, ut Græci uocant, sed maledictis et execratione celebrātur. Eaque pro uiolatis habet, si quando inter so-*

lennis ritus, uel imprudenti alicui excidit bonum uerbum. Cuius rei hæc ratio redditur, si tamen illa esse in rebus uicissim potest. Hercules eū cō delatus esset, famenq; patere tur, aratorem quendam affecit operantem, ab eoq; petere cepit, ut sibi unum bouem uenderet. Enimvero ille negauit fieri posse: quia spes sua omnis colende terræ duobus illis uicenis nitere tur. Hercules folita uolentia usus: quia unum accipere non potuit, utruq; sustulit. At ille infelix, cum boues suos maſtari uideret, inuentionem suam maledictis illis esse, quod homini eleganti et urbano ætissimum fuit. Nam dum comitibus suis epulas apparat, dumq; alienos boues deuorat, illum sibi amarissime comiciantem cum risu et cacubinīs audiebat. Sed postquam Heracles diuinos honores, ob admirationem uirtutis deferri placuit à ciuibus, et ara posita est, quam de factō, *Ἐδ' ἄν γομ, id est, bonis iugum nominauit: ad quem duo imitti boues immolerentur, sicut illi, quos abstulerat aratori, eunq; ipsum sibi constituit sacerdotem: ac cepit ipsam maledictis semper in celebrandis sacrificiis iteretur, quod negaret se unquam unum uicidum. Hicisq; Laſtantiā reddidimus uerba. Zenodotus uidit, hunc apud Lindios incoleſſe morem: iubente etiam oraculo, ut inter peragenda sacra, conuicia que dam iactarentur. Meminit huius et Gregorius Nazianzenus in orationibus ſtellenicis. Adagium ad multos usus accommodari potest, uel ad rituſum conuiuium, uel ad rem quampiam, malis omnibus insitutam.*

**Megarenſium lachrymæ.**

XX

*Μεγαρέων δάκρυα*, id est, *Megarenſium lachrymæ, dicebantur uel fite, nec ex uero dolore proficte, uel in adale. Diogenianus ad huiusmodi refert historiam. Bacchus quidam Corinthius, Clytij Megarenſium regis filiam uxorem duxerat. Ea defuncta, Clytius complures uirgines et adultescentes Corinthum miſit: qui in funeralibus pompis, puellam deplorant, lachrymis utiq; ſictis, ut qui conducti plorant in funere, dicunt.*

Et faciunt propè plera dolentibus ex animo.

Contra Ituenalis,

*Ploratur lachrymis amissa pecunia ueris. Stuidas aliam adfert causam. Apud Megarenſes enim permultam alij copiam esse. Huius acrimonia multis exprimi lachrymas uel inuitis. Proinde apud Aristophanem, qui lachrymatior, alium ofuscere pro iocum dicitur. Igitur si ad simulatum dolorem accommodes, prouerbium affine fuerit illi: Flore ad noueræ tumulum.*

**Ventus neque manere ſinit, neque nauigare.**

XXI

*Ἄνεμος οὐτε μάνειν ἐξ, οὐτε πλῆρει*, id est, *ventus neq; manere ſinit, neq; nauigare. Philoſtictes apud Aeschyllo: Εὐδ' οὐτε μὲν μῆρ ἀνεμῶν οὐτε πλῆρ ἐξ,* id est, *Vbi nec manere, nec ire uentus amat.*

Simillimum est illi: Lupum aurius tenco. Vfus erit, ubi quis in eas rerum angustias incidit, ut nec relinquere negotium sit integrum, nec absoluedi sit facultas. Mutuo ſumpsum meti phora à ſenſiſſima ueniorum tempeſtate, cum nauis et periculoſiſſima est nauigatio, neq; tutum tamen ancoram iacere. Quærtius lib. viij. citra figuram extulit hoc paſſo: attonitissiq; aurius lupus aurius, nec progredi, nec conſidere at debet. Refertur à Diogeniano.

**Vulpes non iterum capitur laque.**

XXII

*Ἄλλ' οὐκ αὐδῆς ἀλαπτῆς πᾶρτος*, id est, *At non iterum*

rum imples laqueis, subaudiendum, capitur: *Quis sapit: οὐ δὴς πρὸς τὴν αὐτὸν προσερχέσθαι λιθῶν.* id est, Non iterum ad eundem offendit lapidem. *Strepit* est hominis, in malum gestulatum iterum incidere. In *Pluarchi* collectaneis effertur hunc ad modum, *Ἀλώπικος Διαφύρσιος πῶτας αὐδῆς σὺχῆ ἑλάσκετος.* id est, *Vulpes* que semel effugit laqueos, non capitur iterum. Hinc autem nati natura in se est astuta, quemadmodum leonibus audacia. Sic *Pindarus* in *Isthmij* hymno quarto, *τολμᾶς ὕψ' ἐκείων θυμῶν ἐρεβρεμέτων θύραμ λεόντων ἐν ποσσὶ, μῆτιρ δ' ἄλωπικῆ,* iurum fortem ob robur leoni, ob prudentiam vulpi comparat.

**Abydena illatio.**

XXIII

*Ἀβυδῶν* ἐπιφύρομα. id est, *Abydena illatio, sine irruptio.* Dicitur solum, nisi quis obstreperet, aut conuiuantibus, aut aliud quippiam agentibus, et tumultu molestanti adfert. *Zenodotus* ait exire prouerbiū apud *Eudoxum* in fabula, cui titulus, *Supposititius.* Atq; hinc esse natū, quod olim *Abydenis* mos fuerit, si quem ciuem, aut hospitem acciperent conuiuio: preeterea in sacris ac solemnibus epulis, ut post inguentiū et coronas, infantes ad nuptialibus inducerent, circumferretorūq; suauitatis. *Vagientibus* autem et clamantibus pueris, *garrulitibus* item et obstrepentibus nuptialibus, conuiuii tumultuosum et inuicandum reddebatur. Ergo cum amicis aliquot suauiter colloquentibus, interuenit tabula quippiā et inmodice loquax, qui confabulationem sua loquacitate sit in amcenam redditurus, recte dicemus, *Ἀβυδῶν* ἐπιφύρομα. *Tanesi* in quibusdam codicibus, ἐπιφύρομα legi, id est, ac clamatio: uerum, ut opinor, mendose: quandoquidem *Athenis* libro primo *Sophistarum* decimo quarto, mentionem facit huius adagij, demonstrans complurium autorum testimonij, ἐπιφύρομα dici bellaria, sine fecidias mensas: ab inferendo, nō ab acclamando. Ceterum quod in nonnullis codicibus scriptum uisitur *Ἀβυδῶν* non minimū interest ad sensum.

**Mendici peranō impletur.**

XXIII

*Πρωχῆς πῆρα* οὐ τιμωλάται. id est, *Mendici peranō impletur.* *Zenodotus* ait ex *Callimacho* sumptum. *Sensus* per se liquet, nempe inexplebilēm esse mendacitatem. Nam quod plura dederis ijs, qui animo sunt mendico, hoc plura petunt. *Delecti* potest uel ad improbos qui semper aliquid flaginant ab amicis: uel in diuites, quibus nihil est satis: uel in principes *Demobocorae*, quorum rapacitate nulle plebis exilationes possunt ex parte. *Aptisimē* congruet in illos, qui libidini, cupiditati, ambitioni, reliquisq; id genus affectibus additi sunt. Nam ijs illud euenit, ut quo intemperantius explent sese, hoc magis magisque stiant, esuriantq;. Id quod imitari etiam euan gentigat *parabola* de filio prodigo, cui ne siliquis quidem contigit expleri famem.

**Laconicae lunæ.**

XXV

*Λακωνικῆς σελήνης.* id est, *Laconicae lunæ, subaudiendum, causeris:* aut eiusmodi quippiā. De promissis aut pactis incertis, atq; infirmis dicebatur. Nam ut diuiti, *Lacones*, si quando pactum aequillum proferrent, lunas causabantur: atq; hoc pretextu suffugiebant, quod, ut testatur *Lucianus*, legem tulisset *Lycargus*, ne prelium mirreni, nisi plenilunio. In ceteris item negocijs suspicandis, lunæ rationes superstitionis obscurabant: atq; hinc occasio prouerbij. Ad hoc, ni fallor, allusit *Ma. Tullius* in epistola quadam ad *Atticum*, cuius intui est: *Dionysius*, uir optimus libro septimo. Ego quo nā quarto *Non. Ian.* compeditus dies, nolo eo die in *Albanum* uenire, molestus familie. *Veni* tertio *Non. arum.* Igitur

inde ad *Idem* prid, *Non. Tui* σελήνης quem in diem incipit rat, nescio: sed prorsus cōmoueri te, incommodo ualeitudinis tue nolo. *Quantum* haud me clam est, hoc loco in uulgatis codicibus *ἄνωγ* scriptum esse, non σελήνης. *Nonnulli* ἄνωγ mutauerunt: uerum *sensus* huc uocat, ut σελήνης, id est, luna legatur. *Cum enim* significasset, quos dies obseruasset, aut delectisset ipse, ueluti *superstitiosior*, adiecit de *Aetico*, tui a luna, in quem incidit diem, nescio, lunens est in illius superstitio: sed ita tamen, ut ualeitudinis rationem haberi uelit ab *Attico*. *Conuenit* eam eo, quod alius recessimus: *Accessi* luna.

**Lucerna pinguior, & lecytho**

pinguior.

XXVI

*Λιγνότερος λυχνῆς.* λιγνότερος λιχνῆς. id est, *Pinguior lucerna, pinguior lecytho.* *Uadit* iromā prouerbiālis, in eos, qui cum edaces, nihil tamen inde sunt habitiores, quemadmodum *lucerna* plurimum absumit olei, neq; tamen fit unquam saginatio. *Fortassis* non absurde delectetur in homines crasso iudicio, aut hocū deditos, aut uoluptarios. Refertur à *Diogeniano*.

**Ad mensuram aquam bibunt, citra**

mensuram offam comedentes.

XXVII

*Μέτρον μὴ ὕδωρ πίνοντες, ἀμέτρητον μὲν μέτρον ἔδοντες.* id est, *Ad mensuram bibentes aquā, citra mensurā offam edentes.* *Zenodotus* scribit hunc uerficulū oracido proditum in *Sybaritis*, in uulgi sermonem abijisse, qui ob immoderatum luxum à *Crotomatis* subijserunt: quemadmodum *alibi* retulimus. *Vnde* poterit accomodari, uel in eos, qui ex summis delitijs, opibusq; rediguntur ad extremā inopiam: uel in eos, qui prope ostere sunt fordidū, parvisimū in rebus minutissimū, in magnis negligētis: cuiusmodi pleriq; ijs uideas mortales. *Est* autem uersus heroicus, qui tamen in omnibus, quos adhuc uiderim, codicibus deprauate legitur. *Restituetur* autem hoc pacto:

*Μέτρον ὕδωρ πίνοντες, ἀμέτρητος μὲν μέτρον ἔδοντες.* *Consimilis* formæ est illud *Theocriti* in *Bucolicis*: *καὶ φεγγῆ ἐλαίοντα, καὶ οὐ ἐλαίοντα δῖωκα.* id est, *Auersum* insequitur, rursus avertatur anantem.

**In toga saltantis personam**

inducere.

XXVIII

*Saltantis* personam in toga inducere, est quippiam facere neutiquam decorum: ueluti si *senex*, aut theologus ineptiat. *Aut* si qui serijs miscet ludicra. *Martialis* in praefatione secundae libri: *Noli* ergo si tibi uidetur, rem facere ridiculam et in toga, saltantis inducere personam.

**Inexploratus homo.**

XXIX

*Ἀβασάνισος ἀνθρώπος.* id est, *Inexploratus homo.* id est, *Abasitanus*, ἀβασάνισος, ἀβασάνισος, id est, *Inexploratus*, inexploratus, non probatus. *Suidas* *Aelianum* citat autorem. *Subest* autem metaphora in *ἀβασάνισος*, *βασάνισος* enim cotidiana est, qua solet aurum explorari. *Latini* uocant *indicem*. *Exat* *Chilonis* dictum: *Id aurum esse homini, quod index laqueis est auro:* hoc est, non aliter ingenium hominis auro spectari, quam indicem spectatur aurum.

**Abronis uita.**

XXX

*Ἀβρωνῶν* ἐπιφύρομα. id est, *Abronis uita.* *Dionolliter*, ac delitiosè uiuentibus. *Sumptum* a moribus *Abronis* cuiusdam note *hoctarie*: quemadmodum apud nos *Apicius* et *Acipios* luxu nobilitati sunt. *Græci* quædam delicatū, ac molle, ἀβρωνίον et πῶτας ἐβρωνίον appellant: inde ἀβρωνίοντος, *Latini* uicium et opipare uicium. Refertur à *Zenodoto*.

**Inest & formicæ & Serpho bilis: XXXI**  
 Ενεστὶ κέρμινος κέρμινος κέρμινος ὄφρα ὄφρα, id est, Formicæ inest sua bilis, & Serpho sua. Admonet adagium nō esse contemnendam inimicum quempiā, nec illum temere laceſſent dum; quandoquidem nullum animal tam minutū, aut inbecillum, quod irritatum, nō excedat irā. Quadrabit & in hominibus nullis præditis viribus; tamen iudicant molientes, irā, ut solet, animos suppeditant. Serphus minutulum animal non distimile formicæ. Bræfidus, auctore Plutarcho, cum manum in caricis temere misisset, & à mare inibi forte fortuita latente mordere, pape, inquit: Vt nullum est animal tam pusillum, neque tam inualidum, quod laceſsitum, non cui fiat ulcisci sese.

**Manu fingere. XXXII**  
 Manu fingere, est arte curaq; formare. Metaphora sumpta ab ijs, qui è cera, siue argilla fingūt imagines. Lucius Anæstus Seneca in epistolis: Quædam ingenia facilia & expedita: quædam manu, ut aiunt, faciēda sunt. Iuue. lib. i Satyra septima: Exigite ut mores pueri ceu pollice ducat, Vt si quis ceras uultum facit. Tibullus libro primo: Et manibus canas fingere uelle comas. Loquitur de tingente capillos arte. Persius Satyra quinta: Artificemq; tuum ducit sub pollice uultum.

**Loerense pactum. XXXIII**  
 Λοερῶν σάτυριμα, id est, Loerensiu pactum. De fœdibus dictū, cuiusmodi quondam habiti Loerenses, quod fœdere prodito, quod cum Peloponnesijs inierant, ad Heraclidarum partes defecerint. Vel, ut quibusdā placet, quod Siculus eluse rint, non præstita fide. Hæc propemodū Zenodotus. Refertur istidem sermē uerbis ab Eustathio in Bæotian Homeri.

**Cassioticus nodus. XXXIII**  
 Κασσιότινον ὄμμα, id est, Cassioticus nodus. De moribus uasris, ac uersutis dici consueat. Cassion mons est, & eiusdem nominis ciuitas in Aegypto iucina Pelusio. Ei genti quasi genuinum ac gentilitium est, miros quosdam nodos nectere. Huic affine, quod alio diximus loco: κερκιδῶν ἔμμα, id est, Hercules nodus, quo arctissimam atq; indissolubilem amicitiam significamus: In caduceo Mercurialis duo sunt serpentes, masculus & femina, qui medio corporum cōplexu, nodum efficiunt Herculanū. Ab eo superne partes sic ad oculum cōeunt, ut flexu circulum efficiat, inferne simili flexu ad caducei capulum reuocantur, qua parte caudæ item cōeunt utriusq;: Hanc imaginem caducei, adhuc uidere est in nominis matibus antiquis. E quibus opinor symbolum suū mutuatus est IOANNES FROBENIUS, typographorum huius ætatis diligentissimus: & cui plurimū debet sacrarum literarum candidati: nisi quod extra circulum, quæ serpentes faciunt capitibus inter se cōiunctes: addita est columba sceptrum insidens. Hunc nodum Mercurio consecrariunt Aegyptij, inuenientes fœdera non oportere unquam dissoluere, uerum plurimum ualere debere: unde & Herculanio cognomen additū. Quancum Galli, & hæd scio, an etiā Aegyptij, non alium putant Herculeum, quam Mercurium. Refertur apud Diogenianum, ac Suidam, adagium de Cassiotico nodo.

**Bonus cantor, bonus cupediarius. XXXV**  
 Ἀγαθὸς ἄλμας, ἀγαθὸς ζωμοποιός, id est, Bonus cantor, bonus cupediarius. In utriusq; musicæ artis dictum, quæ si eisdem sit hominis aures delectare cantu, & palatum cupedijs. Archidamus Speusippi filius, cum quidam sibi commendaretur hoc nomen, quod bonus esset cantor: At hic, inquit, apud nos bonus cupediarius.

**Ad amuffim applica lapidem, non ad lapidem amuffim. XXXVI**  
 Plutarchus in commentariolo, cui titulus, quod pacto quis intelligere possit se profecisse, trochaicum hunc pronerbitalem refert: Πρὸς εὐαίμων πῆχρον τὶ τοῦδου, μὴ ἢ πρὸς πῆχρον εὐαίμων. Id est, Lapis amuffi est applicandus, non amuffis ad petram. Admonet uitam ad leges esse corrigendam, non contra leges ad mores nostros trahendam: esse iudicium, quod bonestum sit: non id rectum existimemus, quod facinus. De Lesbiana regulari retulimus alibi.

**Extra quærere sese. XXXVII**  
 Pronerbitali schemate dictum est à Persio, Satyra prima: Examenq; improbum in illa Castiges trinita, nec te queſueris extra. id est, Tuis te facultatibus metaris, nō populari opinione: Respondeat illi, quod idem alibi dixit Tecum habita. Nam domo habemus, que proprie nostra sunt nec aliunde petenda. Qui non est contentus reſti cōscientia, sed famam spectat, is ἕξω ἐλάτῃ, id est, foras proficere dicitur. Plutarchus in commentario, qui inſcribitur, quoniam admodū quis intelligere possit se profecisse: Ἄλλος ἕξω ἕξω βλάτῃ, ἢ τὸ πρὸς εὐαίμων ἐλῶ κό μωνοός, id est, ad alium est illum ad huc foras proficere, & opinione, famaq; duci. Huc pertinet illud quoq;, quod alibi retulimus: Ἀλλοτρίῳ βῆς ποδάριος ἕξω ἐλάτῃ. id est, Bos alienus sepe foras profeciat Nimirum domi multa desiderans. Porro sapiens omnia sua bona secum portat in seipſo, totus teres atque rotundus.

**Aliorum medicus, ipse hulceribus scates. XXXVIII**  
 Plutarchus in commentario, cui titulus, quod pacto quis ab inimico inuari possit, hunc senarium ex tragœdia quapian allegat: Ἄλλω μὲν ἰατρὸς, αὐτὸς ἕλκετος βενωμ. id est, Alijs medens, at ipſus hulceribus scates. In eos torquendus est, qui errata castigant, incessantq; aliena, intercutibus uitij ipsi madentes. Illud uero tritissimum: Medice, tibi ipſi medicus esto.

**Tragicæ loqui. XXXIX**  
 Τραγικώτερον λαλῆν, id est, Tragicæ loqui. Est uerbis, uti magnificentioribus. Est enim Tragicorū character sublimis, amatq; tragœdia ampullas & seſquiuerbalia uerba. Menander apud Plutarchū in cōsolatorio cōmentario ad Apollonium: Εἰ δ' ὑπὸ τοῖς αὐτοῖς νόμοις, καὶ οἷς πῆ ἡμῶς ἕσασσας τὸν λόγον τὸν κοινόν, ἵνα σοι τραγικώτερον λαλῶ, id est, Quod si isdem legibus, quibus & nos hausiſti cōmuniem ærem, ut tibi Tragicæ loquar. Utitur & Plato li. de republ. iij. Est suble apud Lucianū ἐκτα γωφὶς ἰδὲ, pro eo quod est, magnificentius eloqui, & rem uerbis amplioreni reddere: & φορῶν ἕξω λαλῆν, ἢ gradius & fistiosius dicere.

**Tragicum tueri. XL**  
 Τρογυδικὸν ἑλέτην. id est, Tragicum tueri. Nō distimili figura dixit Aristophanes in Pluto, πένειμ, id est, pau peritatem describens: Ἐλέτῃ γὰρ τοῖς μανικῶν τὴν καὶ ἑταροφῶν κόρον. id est, Tragicum tuetur, ac foriale quippiam. Quadrabit uel in fistuosos, uel in tristes, ac luctuosos.

**Lingua iurauit. XLI**  
 Illud è tragœdia cecidit in pronerbitium, ἢ γλῶσσαν ὄμοσας ἔσπ. id est, Lingua iurauit. Vbi quis non præstat fidem promissi: aut

nisi: aut ubi non ex animo pollicetur. Est apud Euripidem in Hippolyto coronato:   
 Η γλώσσῃ δὲ μὲν μαχῆ ἢ δὲ φρεσὶ ἀνώμοτος id est,   
 iurata lingua est, animus iniuratus est.   
 Hinc versiculum incessanter Comico conuicia:   
 Aristophanes in Bacchis:

Η φρενα μὲν οὐκ ἐδιδάσασα δόμοσσι καδὶ ἱερῶν,   
 γλώσσῃ δὲ ἐπιποικίσσασα ἴδ' ἴα φρενός, id est,   
 Aut mentem que noli per sacra iurare,   
 Linguam autem iuratum, seorsum ab animo.   
 Sic et Pindarus in Isthmijs, encomio quinto, laudans quem-   
 dam cordate ueracisq; linguæ, dicit:   
 γλώσσα δὲ οὐκ ἔξω φρενῶν. id est,   
 Lingua uero non extra mentem.

**Heri & nudiusfertus. XLII**

Ἡρώδης Ὁ πρῶτος id est, Heri & nudiusfertus. Prouer-   
 bialis hyperbole, tempus admodum nuper actum significans.   
 Plutarchus in cōmentario de contentione ignis et aque, ἢ δὲ   
 πρὸς ἕχθρῳ, ἐχθρῷ φρασί Ὁ πρῶτος, ὑπὲρ προσημειώσας,   
 βίος, πρὸς ὅς, οὐκ ἀνθ' ὑδάτος ἔην, id est, Atqui ignis usus   
 heri, ac modo, quod autem, sub Prometheo, ignis uia, non ce-   
 tra aquam erat: Est subinde apud Lucianum, nominatim in li-   
 bello de mercede seruicibus. Item Plato de legibus lib. ter-   
 tio: τὰ δ' ἄλλα βίωσις πέντε πωλοῦμαι, ὅς ἔπος ἐπέμυ χθρῶς   
 Ὁ πρῶτος γεγονότα, id est, Quin et alia, que alijs pluri-   
 ma, heri, ut ita loquar, ac nudiusfertus accidit aut.

**Non pluer post noctem, quæ us   
 agrestis pepererit. XLIII**

Plutarchus in cōmentario de causis naturalibus, uersum   
 hunc ceu prowerbio iactatum citat:   
 Μικεῖται νυκτὸς ἕμεν, ἥμεν τέμην ἀγροτέρῳ σῶς, id est,   
 Non tam nocte pluer, quæ anteior agrestis.   
 Sues cicores sapius parum, ac diuersis die temporibus, ser-   
 uæ nisi semel, idq; ipsdem sermè diebus, nimirum incute æsta-   
 te. Vnde negant fore pluuia postea quam sus agrestis pepe-   
 rit, nimirum exaltis iam mensibus pluujs.

**Cum dijs pugnare. XLIIII**

Θεομαχίῃ, id est, Cum dijs pugnare dicuntur, qui uel na-   
 turæ repugnant, uel aduersus faulem necessitatem reluctantur.   
 Sumpsum a giganteum fabula. M. Tullius in dialogo de senec-   
 stute: Quid enim aliud giganteum more bellare cum dijs, nisi   
 naturæ repugnare? Euripides in Bacchis:   
 καὶ θεομαχίῳ, σῶν λόγων παρδῶν ἦτο. id est,   
 Cœdam deis, parens tuus sermonibus:   
 Fertur et huiusmodi enarius iter sententiæ prowerbiales:   
 Θεῶν μάχεσθ' εἰ φόνος ἐστὶν ἡμῶν τύχῃ, id est,   
 Pugnare cum dijs, cumq; fortuna græue est.   
 Celebratur et illud Homericum:   
 οὐκ ἔστιν πρὸς εἰάμονα φῶντὶ μάχεσθαι, id est,   
 Naud pugnare potest, hominum cum numine quisquam.   
 Id imitatus Pindarus:   
 θεῶν δὲ πρὸς θεῶν οὐκ ἐρίβη, id est,   
 Non conuenit cum deo contendere.

**Dorica musa. XLV**

Δωρικὴ μῦσος, id est, Dorica musa. De munere au-   
 dis. Aristophanes in equitibus iocatur in Cleonem, quod nila-   
 lam dian musicam discere potuerit, quam Doricam, uidelicet   
 alludens ad notissimas harmoniarū species, Doricam, Ly-   
 diam, Phrygiam, et Boeoticam. Ludit aut uerbo perperam   
 deprauato, δ' ὠσθ' ὀκνεῖ pro λαοῖσι, οὐτός, inquit, οὐ   
 δ' ὠκατὴ μαδῶν, ἢ ἢ μὲν δ' ὠσθ' ὀκνεῖ, id est, Iste discere

hand potest, præterquam δ' ὠσθ' ὀκνεῖ. Est autē Græcis δ' ὠσθ-   
 ὀκνεῖ, numeribus corrumpi, ut in gratiam alcius dicas   
 sententiā: id quod Pythagoras appellat κωμῶσας ἐπιθήμῃ, id   
 est, Fabas edere. Nam antiquitus fabis suffragia serebantur.   
 itaq; συμβολικῶς, fabas edebat, qui questum ex ea re   
 facerent. Sic enim interpretus est quisquis fuit, qui collegit   
 historias, quas Gregorius Nazianzenus attigit. Hesiodus   
 item principes corrupte iudicantes δ' ὠσθ' ὀκνεῖ, appellat, id   
 est, domiuoros.

**Ne supra pedem calcuus. XLVI**

Μὴ ὑπὲρ τοῦ ποδῶ τοῦ ὑπόδημα, id est, Ne ultra pe-   
 dem calcuus, id est, ne maiora uiribus suscipias. Aut ne magni-   
 ficentius te geras, quam pro tua conditione. Lucianus in ima-   
 ginibus, μὴ δὲ ὑπὲρ τοῦ ποδῶ ἔσω τοῦ ὑπόδημα, id est,   
 Neq; maior pede sit calcuus. Rursum in proxime sequenti dia-   
 logo: ταῦτά σοι ἐκμύθη ἰδ' ὅς, καὶ ὑπὲρ τοῦ ποδῶ, id   
 est, Hæc tibi uisa sunt inmodica, et quam pro mensura pedis   
 maiora. Rursum in Gallo: (ἴ) οὐκ ἔστιν ἄλλο λόγῳ τῷ πο-   
 δῶ, id est, Et haudquaquam iuxta pedis rationem.

**Ne e quouis ligno Mercurius fiat. XLVII**

οὐκ ἐκ παντός ἔυλα ἐξ ἡμῶν ἔρ γένοιο, id est, Non   
 e quouis ligno Mercurius fingi potest, id est, Non omniū in-   
 genia sunt accomodata disciplinæ. Quodam enim, ut ait Fa-   
 bus, rus ablegandi sunt. Sumpta est allegoria à fabris, qui ma-   
 teriam deligunt. Quandoquidem ad alias res, alias materias   
 conuenire copiose demonstrat Theophrastus libro de plantis   
 quinto. Item Plinius libro decimo sexto. Quiaque superstitia-   
 rius exquiriū materiam, unde numen exculpant. Et quæquam   
 Priapus ille deus facili et cressis, haud grauatur facilius   
 esse, non tamen idē liceat in Mercurio deo tam ingenioso, tot   
 q; præditi artibus. T anet si mihi magis aridet, ut ad magi-   
 cum Mercurij simulachrum referatur, quæ non ex quauis ma-   
 teria, sed certo ligno scilicet, aliqui non futurum idon-   
 neum ad magicæ artis usum Vnde id quoq; inter reliqua ma-   
 gicæ criminis argumenta obiectum fuerat à Apuleio, quod Mer-   
 curij sigillum scilicet eundem curisset, ligno buxi, quæ admodum   
 ostendit ipse apologia Magiæ prima. Fortassis buxus ad id   
 potissimum deligebatur, uel quod hominis pallorem præ se je-   
 rat, uel quod materies sit omniū, maxime æterna. Næ et ad-   
 uersus ignem quoq; ferri rigorem obtinet auctore Plinio. Apu-   
 leius in apologia Magiæ prima prowerbio refert ad auctorem   
 Pythagoran: Non enim, inquit, ex omni ligno, ut Pythago-   
 ras dicebat, debet Mercurius exsculpi. Finitimum est huic   
 quod est apud Athenæū lib. quinto. Incerunt autem utrum   
 Democharum an Cratetis dictum. Εκ δὲ μύσθων οὐδέτις ἄν   
 δ' ὠκατὴ κατὰ σκευάσασα λόγῳ, οὐδ' ἐκ σοκράτους   
 σφαλιώτων ἄμμου, ἴπῳ, id est, Ex thymbræ nemo queat con-   
 ficere lanceā, neq; e Socrate probū militē. Est autē thymbræ   
 oleis genus aut fruticis non dissimile thymo, aut Satureiæ.   
 Rursum in eodē libro, ἀλλ' οὐτε ἐκ θυμῶσας, ἐκ θυμῶ-   
 χῶσας, λόγῳ, οὐτε ἐκ τοιαύτων λόγῳ αὐτῶ ἀγροδῶ   
 γίνετ, id est, Sed neq; e thymbræ, quæ admodum inquit Demo-   
 charēs, lancea, neq; ex huiusmodi sermionibus uir bonus sit.

**Non sum ex istis heroibus. XLVIII**

οὐκ εἰμι τῶτων ἢ ἑωσῶν, id est, Non sum de numero   
 istorum herorum, id est, nō sum ex eorum numero, qui pro-   
 pensiores sunt ad laudandum, quam benemerendum. A genijs   
 sumpsum, qui læcessit sepe pernicem adferunt, perituro   
 iuuant. Vnde qui se commodum, non noxam allaturus esse   
 pollicebantur, hoc utebantur adagio, Zenodotus Menan-   
 drum citat ex Ephebis.

Nouſ Simonen, & Simon me. XLIX

Οὐδ' α σίμουνα & σίμουρ ἐμὲ, id est, Noui Simonem, & me Simon. De ijs dicebatur, qui p̄res essent. Zenodotus scribit duos fuisse duſores, notē utroq; improbiatis, Simonem & Nicocnem. Simonem autē, quod uitijs antecelleret, aliter ſanāam obſcuraffe. Vnde proverbio, Simonem unū nomīnant. T radūt hos duos T elchines fuiſſe, qui inducīa in terrā aqua Stygia, Arion edificarunt. Vocātūr apud Græcos T elchines, mali genij, ſiue homines ſciſcinatores & malefici. Stra bo lib. decimo meminit T elchinam, atq; nouem fuiſſe, qui ē Rhodo, Rheam ſunt comitatus in Cretam.

Ne nimum callidum hoc ſit modo. L

Terentius in Eunuchō, uide ne nimum callidum hoc ſit modo. Donatus prouerbium eſſe demonſtrat, quāquam accēpt eſt lectio. Poſt eſt enim utroq; legi & calidum & callidum, ut prius illud ad ſeſtimatum conſilium, alterum ad nimum aſlitum refratūr. Siquidē utraq; parum ſcilicet euenire ſolent, uel que nimum calent, id eſt, que pr̄cipitant ius inſtituant, uel que nimum audacibus aguntur dolis. Et ſicut autōre, apud Titum Liliūm, Fabio Maximo, temeritas non ſolum ſtules, uerumetiam infelix plerūq; eſt, ita uerſutia nonnumquam in ſummū diſerimen adducit. Qui callidum legunt reſpicere uidentur ad id, quod paulo ſuperius dixerat Chærea: Nunquam uidi melius conſilium dari. Qui calidum legunt per unūcūl, & mea quidē ſentētia rectius, Græcā figuram agnoſcunt. Quoniam θεσμὸς, illi tum ſceleſtum, tum pr̄ceptis & audax faciūs uocant. Sic enim Penia in Pluto Ariſtophanicā, de ſenibus, quōrum nouam moluntur, ut Pluto cæco reſtituant oculos:

Ω θεσμὸς ἐργοὶ κἀνοſτιομὸς καὶ παρ̄νομομ id eſt, O faciūs & calidum eſt pr̄uam & neſurium. Interpres exponit, θεσμὸς παρ̄εὶ ὄφρομ, πολ. μακροφ, εὐκλιωτορ, id eſt, Inauditum, audax, & pr̄ceptis, ac temerarium.

Item Sophocles in Antigone: Ορεμὴν ἰδὴ ψυχροſτι κερ̄εῖται ἔχρης. id eſt, Infrigidis tibi mens calet negocijs.

Obiurgatur Antigone, quod nimum auidē experet ſepelire fratrem. Et Plutarchus Sympoſiacōn Decade quinta, ſignificat ζοροπτερομ quibusdam ſignificare το θεσμὸς, ut Achilles apud Homerum, iubens Patroclū mſcere ζοροπτερομ exegerit celeritatem miniſterij. Quemadmodum nos quos, inquit, ſæpenumero iubemus miniſtris θεσμὸς προεῖς ἔμ̄ ἔδης & θεκονίαιε, id eſt, Calidius, ac celerius adire miniſterium.

Negladium tollas mulier. LI

Μὰ μαζωραμ ἀνὲς ἰδὴν, id eſt, Ne gladium tollas mulier. Ne ſuſcipias negocij molem, cum nequeas auxiliari. Virorum enim eſt Αμωωδῶς πρὶ παῖρε

Vt inquit Homerus. Poſt eſt in hunc trahi ſenſum, ne ſpem offēdas, quān pr̄ſtare non poſis. Ne numeris, aut ne laceſſis inimicum, cum laceſſitum non queas proſpiciere. Brutus notat Ciceronem, quod Antonium concionibus ſuis irritaret, quem irritatum non potuit comprimere, hoc eſt, gladium tolleret mulier.

Nec ſibi, nec alijs utilis. LII

Qui pr̄orſus inutilis ſunt & fruges conſumere nati, ſchemate prouerbiali, nec ſibi, nec alijs utilis dicitur. M. Tullius in libris officiōrum: Quā obrem, ut ante dixi, contemnūt ijs, qui nec ſibi, nec alijs proſunt, ut dicitur: In quibus nullus labor, nulla cura, nulla induſtria eſt. Sumptum eſt ex nobiliſſo carmine Heſiodi, ex opere, quod inſcribitur ἔργα καὶ

ἡμέρας, quod ſubinde citat Ariſtoteles: Οὐτ̄ & ἡ πανάρετος, ὃς αὐτοῦ πάντα νοήσει φραſάμου, τὰ π̄τα & ἡ τ̄λα, ἡσ̄μ̄ ἀμ̄ινα. Εὐδλόος δ' αὖ κἀκ̄εῖν, ὃς εὖ εἰπόντι π̄διδόται, ὃς δ' ἔνε μ̄σ̄ αὐτοῦ νοεῖ, μ̄ εὖ δ' ἄλλος ἀνδρ̄ομ Ερ̄ θυμὸς βεβ̄δ̄αται ὅ δ' οὐτ̄ ἀρεθ̄ι & ἄρε. id eſt,

Omnia qui per ſe ſapit, longe optimus ille eſt: Multo ante expendens, que nam ipſi optima ſiſtu. Is tamen eſt frugi eſt, qui parēt reſta monenti. At qui nec per ſe ſapit, neq; mente reponat Ex alijs audita, uir uindiq; inutilis hic eſt.

Horum carminum ſententiam T. Lilius, ſanē quā eleganter & cōmode reddidit. Sepe ego, inquit, audim milites, eum pr̄uam eſſe ſurūm, qui ipſe cōſulat, quid in rem ſit. Secūdam eum, qui bene monēti obediāt. Qui nec ipſe cōſulere, nec aliter parere ſcit, eum extremi genij eſſe. Huius generis baud paucos uideas mortales, qui cum ipſi ob mentis inopiam nequeant diſpicere, quid ſaſto ſit opus, diſtu tamen mirū, quān ſint pr̄ſtati, quānq; non admittant alienum conſilium, uādelicet aſinum illum Horatiam referentes, qui cū nec uiam noſſet nec duci pareret, in rupem pr̄ceptis datus eſt. Heſiodi carmen Zenon, teſte Diogene, ſic inuertit: κ̄ν̄ & ἡ πανάρετος, ὃς εὖ εἰπόντι π̄διδόται. Εὐδλόος δ' αὖ κἀκ̄εῖν, ὃς ἀνδρ̄ος πάντα νοεῖ. id eſt, Optimus ille quidem, qui parēt reſta monenti. Rufus at ille bonus, qui per ſe omnia nouit.

Uidelicet anteponeus, qui bene pareret, ei qui bene ſapearet. Huic enim intelligentiam dumtaxat addeſſe, illi uero etiam uſum, & exercitationem.

Neque cōpluitur, neque ſole aduritur. LIII

Οὐτ̄ ἔραυ ὄρε κ̄λ̄εῖται, id eſt: Neq; cōpluitur, neq; ſole aduritur. De eo dicit ſolūtū, qui proci ab omni incommōditate ſemotus, uāā ageret. Cui contrariū illud Horatiam: Sudant & aſlit.

Et pulueris & ſolis, & celeſtis aque patiens latus. Negocia tores, milites, athlete, nauæ, atq; id genus homines ſoli ferendo, & imbribus tolerandis aſſueſcant, oportet. Qui domi moliter uiuāt ab his malis abeſt. Quā obrem in hominem delatam, & ad labores ferendos inhabilem quadrabit. Ariſtophanes in Ranis Bacchi molliciem notans:

καὶ μ̄τε θεσμὸς, μ̄τ̄ ἄραρ ψυχρ̄α φροερε. id eſt, Nec aſtuſam, nec nimis cædo frigidam.

Reſertur à Zenodoto proverbium.

Simiarum pulcherrima deformis eſt. LIIII

Τῶν π̄διδωμ̄ ἐμμορφότατ̄ & δνομοφός ὄς, id eſt: Simiarū pulcherrima deformis. Recte dicitur de his, que ipſo genere ſunt uitioſa, neq; pr̄orſus conferenda, cū uel extrans eorum, que ſunt in honeſtorum ordine: ueluti, ſi quis dicat leonem integerrimum eſſe peruium, aut homiſſimum biſtrionem infamē. Aut optimū Meuij carmen malum eſſe. Citatur à Platone, & ad Heraclitum autorem reſertur.

Quærens obſonium, ueſtem perdidit. LV

Ζωτ̄ω γαρ̄ ὄραρ θυμ̄άτιορ ἀπόλωσα, id eſt: Opſonium dum quero, ueſtem perdidit. Vbi res peſſime cadit. Aut cum puſilla quedam captantes, maiora perdimis. Reſertur à Suidā, & ab alijs, nec indicant unde ſit natum. Quāquā ob ſeruum non eſt, ab euentu proſectū eſt. Quo pr̄ quaſſiam, dum ſtudet eubum tollere comprehenſus iſo pallio quos; reiecit eo eſſugit. Aluſit ad hoc prouerbium Ariſtophanes.

Διὰ ταῦτα δ' ἡ καλ̄ θυμ̄άτιορ ἀπόλωσα, id eſt, Ob hæc tibi ueſtis quos; perijt inſuper.

Citius elephantus sub alaceles. LVI

Lucianus in indocti. ὁμοίῳ ἔπ' ἑτέρῃ ἐλέφαντα ἰσὺν μάλας κελύφατος ἢ ἔνα κινώδ' ὀπ' αἰδ' est: Citius quinq; elephantos sub ala tegas, quam unū cinedum. De ijs que distindari nullo pacto possunt, quin notis aliquibus prodant anti morbum. Est autem figura proverbialis in hyperbole, cui cognatum illud apud E. Tullium ex Ennio, libro de oratore secundo: Flammam à sapiente factilius in ore ardente opprimi, quam ut bona dicta teneat.

Felix Corinthus, at ego sim

Teneates. LVII

Εὐδ' αὖ μωρὸν γέ κούριβ' ὄν, ἔργα δ' εἴλω τε νεώτερον, id est: Fortunata Corinthus, at ipse stem Teneates.

Tenea uicus quidam haud procul à Corintho nemorosus et amoenus. Porro Corinthiorum opulentia insignis fuit. Strabo scribit hunc uersum oraculo proditum fuisse. Vnde uideatur sicut alia pleraq; in uulgi sermone abijisse, atq; adeo reuertitur in catalogo Grecanicorum adagiorum. Tempestiuum fuerit hoc uti, quoties in contentione duorum, non inficiabuntur alterum per se praestantius, uerum alterum magis aridire, placereq; animo nostro. Veluti, si quis dicat: equidem fateor iuris scientiam, et ad rem et ad famam cōparandam magis idoneam, quam sit poetica, uerum Εὐδ' αὖ μωρὸν γέ κούριβ' ὄν, ἔργα δ' εἴλω τε νεώτερον.

Afinus in paleas. LVIII

Ὀν' εἰς ἄρ' αὖρα, id est: Afinus in paleas, subaudiendum incidit. Dicit solitum, ubi cibum firmum lautior preter spem obtigerit, aut nactus forte fuerit aliquis, quo uel praecipue gaudeat: ueluti si quem ostrorum audum uideas affatim uescientem illis, non importune dixeris, ὄν' εἰς ἄρ' αὖρα, id est: Afinus in paleas. In fragmentis secundi libri Dipnosophistarū citatur hic senarius ex Philemonis Comœdijs:

Ὀν' ὄν' ἄρ' αὖρα εἰς ἄρ' αὖρα ἔσθ' ἡμῶν, id est: Ian uadis afinus in paleas irragematam.

Iucundius fiet, si longius transieris a. puta, si quis cupienter legat poetam quo peculiariter delectatur. Cōueniet et in hunc usum, ubi quis inficitia rem contaminat, ueluti, si barbarus et illiteratus, bonū auctorē malis cōmmentarijs inquinet. Quemadmodum Thomas, ac Nicolaus suis glossatis, et Passa uantius aequē insulsi additioribus eximium opus de ciuitate dei conspici carūt. Gaudet enim afinus uoluntate, et omnia confundit hac lasciuia. Quod indicat Apuleius quoq;, cum horti areolas omnes uoluntationibus corporis à se turbatas scribit. Adagium ab euentu natum esse, nemo non uidet.

Alia uoce pstitacis, alia coturnicis

nix loquitur. LIX

Proverbiali sehemate dixit Martialis in clāculariū quendam poetam, qui corniculā Aesopicam referens, suos ineptos uersiculos nomine Martialis in uulgis spargebat, ratus futurum, ut titulo decepti lectores, Martialis esse crederent:

Credis hoc Praese,

Voce n loquitur pstitacis coturnicis.

Cōueniet in musicos aut poetas longe dispari stilo, longeq; dissimili facultate. Pstitacis inter aues proxime uoces humanas exprimit. Coturnicis pugnas magis, quam loquaces. Vnde Ouidius in Epimiphio pstitaci: Ecce coturnicis inter sua prelia uiuunt.

Caluus comatus. LX

Caluus comatus apud eundem Martialē haud dubie figurat proverbiali: Caluo turpius est nihil comato. Risum idem:

Caluus cum fueris, eris comatus.

Apte dicitur in eam, qui ueris bonis nudus, a se titijs se uendit. Veluti si quis indolens, aliena pro suis ederet. Aut si quis dissimulet esse fe, quod esse ueluti si senex astuto galericulo, aut tinctus capillis affectu uideri uicinis, si de formis adhibito furo uelit haberi formosus.

Primum Aegina pueros opti-

mosalit

LXI

Τὰ πρῶτ' ἀγέρας ποδῶν αὐγῆν ἐκξέφα. id est: Aegina primum optimos pueros alit.

De re quapian que melioribus initijs cepta, paulatim ad deterius delabitur, ut pleraq; mortalium faciunt. Sumptum adagium ab Achille, Patroclo, Aiace, Neoptolemo, quod bi uirtute precellerunt, cum essent Aeginiae. Sunt autem diuersae Aeginae, ut indicat Stephanus. Deinde labente morem integritate, male ceperunt audire Aeginae, id quod prouerbijs aliquod testatum est: Non dissimile illi: Quondam fuerunt stremmi Milesij.

Irrifibilis lapis. LXII

Ἀγέλας ὄν' ἑρῆα, id est: Irrifibilis saxum. De re uehementer acerba, tristiq;. Ostendebatur olim saxum quoddam in Attica, in quo ferebatur confedisse Ceres, cum relicto coelo, successis factibus, Proserpinam à Plutone raptam quaereret. Porro cum Eleusinem peruenisset, ubi tristis in saxo quondam insedit, quod ob eam ipsam causam ἀγέλας ὄν' appellabant. Autor Zenodotus. Quadrabit in seueros, ac terricos, quosq; uocant ἀγέλας ὄν', quorum in numero Socratem ponit Plinius, Periclem Aristides. Neq; perperam accommodabitur ad rem magnopere molestantem.

Agamemnonis hostia. LXIII

Ἀγαμέμνον' ὄν' θυσία, id est: Agamemnonis uictima. Quondam in diros et perusasu difficiles dicebatur. Inde narium, quod Agamemnone rem diuinam in Troia facturo, hos effugerit, uixq; multo negotio comprehensus, reductus est. Quadrabit etiā in eos, qui nolites et adacti quippiā agunt. Olim in sacris spectabatur, ut hostia lenis, ac uolens adferret. Quod si refractū fure profigisset, insulsi uen habebatur.

Maclata hostia lenior. LXIII

Maclata hostia lenior, prouerbiā figurā dixit Horatius in Odis:

Maclata ueniet lenior hostia.

De spectaneis, ac māsifens. Suptū est à sacrificijs, in quibus explorabatur hostia, ducto per frōte cultro, iāq; maclare uocabat. Vnde qui spectata sunt uirtute, eos maclōs uirtute uocāt.

Exiguum malum, ingens bonū. LXV

Μικρὸν κακὸν μέγ' ἀγαθόν, id est: Pusillum malū, ingens bonum. Admonet adagium, ex paululo incommodi laboreq; exiguo, summa maximaq; cōmoda colligi. Refertur à Diogeniano. Non discrepat hinc Musonij sententiā, quam cōmōmorat Aulus Gellius lib. xvi. capite primo, ἔμ τι τρεῖς κελύματα πόνου, ἢ μὴ πόνου οἰχεται, τὸ δὲ καλὸν μὲν εἶναι, ἔμ τι πρὸς αὐτοῦ μετ' ἡδονῆς, τὸ μὴ ἰδὲ οἰχεται, τὸ δὲ αὐτοῦ ὄν' μὲν εἶναι. id est: Si quid feceris honestum cū labore, labor abit, honestum manet. Si quid feceris turpe cum uoluptate, uoluptas abit, turpitudō manet. Eandem sententiam Cato, nimis quidem modulate, minusq; rotunde, sed tamen fideliter extulit ad hunc modum: Cogitate cum animis uestris, si quid per laborem recte feceritis, labor ille à uobis cito recedet, beneficium à uobis, dum uiuētis, non abscedet. Sed si quā per uoluptatem nequiter feceritis, uoluptas cito abibit, nequiter factum illud aequi nos semper manebit.

tyranno, ut illi fugere ac migrare liceret, eò, ubi cerui cornu abijciunt, significante deo, ut desideretur, & è medio prorsus tolleretur. Idem meminit adagij Symposiacione decade septima, problemate secundò.

**Verberare lapidem.** LXXII

Planesium meretricis apud Plautum amatorem admonens, ne feruic, qui iam ad plagas obdormierat, occallueratq; pulset, manu potius quò illi nociturus: Noli, iquit, amabo uerberare lapidem, ne ledas manum. Apte dicitur, ubi quis obiturgat in castigabilem, aut inaniem operam sumit in re quacumq;.

**Inescare homines.** LXXIII

Proverbiale metaphora dicitur Terentius in Adelphis: Abi, nunquã rem facies. Nescis inescare homines Sannio. Ducta est ab ijs, qui præfixo æri cibo pisces illicunt. Adposse itum dictum est lenoni, cuius artis est, primum huiusmodi uelut escis illicere iuvenes, ut postea totos deuoret. Et escam per translationem appellant illiceream illam, que trahit in fraudem. Vnde Plato quemadmodum in Catone maiore testatur Cicero τὸ πῦρ ἢ τὸν βῆ, ἢ τὴν ἄλγαν κινῶν, hoc est, uoluptatem malorum escam dicit, quod ea uidelicet homines capiantur, ut hano pisces. Greci simpliciter uerbo metaphoran effertunt. Δε λῆξαι, τὸ δὲ λῆσαι δαγῶν, id est: escã captare.

**Vorare hamum.** LXXIII

Neq; minus elegans illud in Carculione: Meus est, hamũ uorat. De lenone, cui fraus intendebatur, epistolam qua decipiendus erat, lecturiente. Lucianus uocatitiep τὸ ἔργον ἔσθω. Item apud Horatium in epistolis: Occidit usus decurrere piscis ad hamum.

Idem Plautus in Bacchidibus eandem sententiam simili extulit metaphora: Nunc ab trafenma hic turdus lumbricum petit. Alterum à piscantibus, alterum ab aucupio ductum est. Nos item in Epigrammate quodam ad hanc paroxysmam sic allusimus:

Non stulti usq; adeo sumus futuri, ut Gustatum toties uoremus hamum, Vno plus semel ære lauciati, Vel sero sapiemus, & nocentem Tandem carperè desinemus escam.

**Vulcanus tibi uaticinatus est.** LXXV

Ἀφῆς σοι λαλῶν κερ, id est: Vulcanus tibi uaticinatus est. Refertur à Suida. Sufpticoy dictum ubi quis crederet se rem habere certum, uelut ex oraculo auditam. φῶδες apud Memphiticis Vulcanus dicitur: unde literale accessione ἀφῶδες, uelut σοφῆς ἀσφῶδες.

**Cantilenam eandem canis.** LXXVI

Τὸ αὐτὸ ἄειξ ἄς ἴσας, id est: Cantilenam eandem canis. De eo quã molestus est sepius eadem inculcans. Nihil enim os diosius, quã quòd semper idem est. Dorio leno in Phormione Terentiana: Cantilenam eandem canis: & mirabar, si quid adferres noui. Familiare pœtis est, nunciium, cantilenam apud pellare. Euripides in Ione.

Τίς τίς μεσοῦχ' ἰσφῶσθ' ἰτιναυ κῆεις id est: Que cantio hæc, quibusne de rebus meus?

**Idem in Hecuba:**

Ἡστὶ τι μὲλ' οὐκ ἔσθω ἔσθω, id est: Aliqua accedet cantio tristis trijibus. Sumptum est à cantoribus, qui si quando diutius eandem occinant cantionem, tedium adferu auribus. Proinde periti subinde uariant carminis genus, quò fatietatem deuēt.